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Abstrakt: Kvark-gluonové plazma je forma hmoty, která se může vyskytovat za
extrémních podmínek, například v ultrarelativistických jádro-jaderných srážkách. V
raném stádiu takovýchto srážkách mohou vznikat těžké kvarky, které se můžou vá-
zat do hadronů, jako jsou například Υ mezony. Měřením těchto mezonů lze získat
informace o vznikajícím kvark-gluonovém plazmatu. Pro studium závislostí výtěžku
Υ mezonů je třeba zkoumat i proton-protonové srážky, díky kterým lze určit jadrný
modifikační faktor. Tato práce se snaží reprodukovat měření provedená kolaborací
STAR pro proton-protonové srážky při těžišťové energii

√
sNN = 500 GeV pomocí

Monte Carlo generátorů PYTHIA a HERWIG. Z dat je poté určena závislost nor-
malizovaného výtěžku Υ mezonů na normalizované multiplicitě. Výsledky analýzy
dat z generátorů jsou poté porovnány s předběžnými výsledky kolaborace STAR.
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Abstract: Quark-gluon plasma is a state of matter, which can exist under ex-
treme conditions, for example in ultrarelativistic heavy ion collisions. Heavy flavor
quarks can be created in the initial state of those collisions. Those quarks can later
hadronize, forming for example Υ mesons. By measuring those mesons, one can gain
information anbout the created quark-gluon plasma. For studying the dependencies
of Υ meson yield, data from proton-proton collisions is needed in order to determine
the nuclear modification factor. This thesis tries to reproduce measurements of the
STAR collaboration for

√
sNN = 500 GeV proton-proton collisions using Monte Carlo

generators PYTHIA and HERWIG. The acquired data is analysed to determine nor-
malised Υ meson yield dependence on normalised multiplicity. The generator data
analysis is further compared to STAR preliminary results.
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Úvod

Jedna z nejvíce rozvíjejících se oblastí výzkumu v současné částicové fyzice je stu-
dium srážek těžkých iontů na částicových urychlovačích. Toto studium umožňuje
zkoumat jadernou hmotu ve stavu, který existuje pouze za extrémních podmínek.
Jedná se o hmotu ve stavu kvark-gluonového plazmatu, které vzniká při velkých
hustotách energie a vyznačuje se tím, že partony přestávají být vázány v barevně
neutrálních hadronech a dochází k jejich tzv. kvazivolnosti. Z důvodu krátkých časo-
vých škál toto skupenství není možné detekovat přímo, avšak byly navreženy metody,
jak měřit jeho vlastnosti nepřímo.

Mezi tyto metody patří analýza jetů, kolimovaných spršek partonů, analýza kolek-
tivních toků, které vznikají zejména na základě anizotropií v počátku srážky, a po-
tlačení produkce kvarkonií. Tato práce se blíže zabývá právě kvarkoniemi, vázanými
stavy těžkého kvarku a korespondujícího antikvarku. Zatímco obecně se zkoumají
jak stavy charmonií (cc̄) a bottomonií (bb̄), tato práce se blíže zaměřuje pouze na
bottomoniové stavy Υ(nS).

Kvarkonia jsou vhodnou sondou do kvark-gluonového plazmatu, jelikož se potlačení
jejich produkce dá využít jako jakýsi rudimentální teploměr, díky kterému je možné
určit teplotní interval, ve kterém se hmota po srážce nachází. Toto je možné díky
faktu, že různé kvarkoniové stavy mají rozdílnou vazebnou energii a dochází k jejich
disociaci při jiných teplotách.

Pro studium potlačení produkce kvarkonií je důležité měření jaderného modifikač-
ního faktoru RAA, který udává poměr mezi normalizovanou produkcí pro proton-
protonové srážky a jádro-jaderné srážky. Proto je tedy nezbytné měřit nejen jádro-
jaderné srážky, při kterých by kvark-gluonové plazma mělo vznikat, ale i proton-
protonové srážky, které by měly sloužit k porovnání výtěžků z jádro-jaderných udá-
lostí.

Při srážkách hadronů rovněž dochází k fenoménu zvanému multipartonové inter-
akce. Jelikož hadrony nejsou elementární částice, ale jsou tvořeny partony, může
se při srážce dvou hadronů stát, že proběhne více než jeden tvrdý rozptyl partonů
najednou. Takováto srážka se poté liší od srážky, kdy dojde pouze k jednopartonové
interakci například účinnými průřezy. Multipartonové interakce ovlivňují i produkci
kvarkonií, jelikož pravděpodobnost vytvoření částice pomocí tvrdé interakce roste
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s počtem nabitých částic (multiplicitou). Multiplicita je mimo jiné ovlivněna právě
přítomností multipartonových interakcí ve srážce. Proto se pro studium těchto fe-
noménů studují výtěžky kvarkonií v závislosti na multiplicitě.

Tato práce se zaměřuje na proton-protonové srážky, které probíhají na urychlovači
RHIC a jsou poté analyzovány detektorem STAR. Cílem této práce je využití Monte
Carlo generátorů srážek PYTHIA a HERWIG a porovnání jejich předpovědí s re-
álnými daty. Tyto generátory poté mohou sloužit k ověření teoretických modelů a
následné extrapolaci jejich výsledků do podmínek, ve kterých není možné experi-
menty reálně provádet.
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Kapitola 1

Jádro-jaderné srážky

1.1 Jednotky v částicové fyzice

Částicová fyzika pracuje s takovými rozměry fyzikálních veličin, pro které by bylo
nepraktické používat konvenční SI jednotky. Toto se dá vyřešit zavedením tzv. "při-
rozených jednotek". Ty se opírají o fakt, že při vhodné volbě základních fyzikálních
konstant je možné reprezentovat určité veličiny jinými, pro částicovou fyziku prak-
tičtějšími. Zavedení spočívá v definici h̄ = c = kB = 1, kde h̄ značí redukovanou
Planckovu konstantu, c rychlost světla a kB Boltzmannovu konstantu. To umožňuje
předefinovat délku jako 1 eV−1 = 1.97 · 10−7 m, hmotnost 1 eV = 1, 78 · 10−36 kg,
čas 1 eV−1 = 6, 58 · 10−16 s a teplotu 1 eV = 1.16 · 104 K. Elektronvolt (eV) je
definovaný pomocí množství kinetické energie, kterou elektron získá při urychlení z
klidového stavu elektrickým potenciálovým rozdílem jednoho voltu ve vakuu. Jeho
hodnota je tedy produktem jednoho voltu (1 J/C) a základního náboje elektronu
e = 1, 602·10−19 C. Jeden elektronvolt má tedy hodnotu 1, 602·10−19 J. Elektronvolt
se dále používá v částicové fyzice jako jednotka hmotnosti.

Částicová fyzika často pracuje s kvantovanými veličinami, které nabývají diskrétních
hodnot a jakákoliv jejich hodnota se dá vyjádřit jako celočíselný násobek nějaké zá-
kladní, jednotkové hodnoty. Jedná se především o elektrický náboj, kvantové číslo
vyjadřující susceptibilitu k elektromagnetické síle. Zde se mluví o elementárním ná-
boji, což je náboj, který nese jeden elektron, popřípadě proton. Jeho hodnota je již
výše uvedených 1, 602 · 10−19 C a je dále nedělitelný. Další takovou veličinou je spin,
což je opět kvantová veličina elementárních částic, která reprezentuje vnitřní mo-
ment hybnosti částice. Jeho hodnoty nabývají celočíselných a poločíselných násobků
redukované Planckovy konstanty h̄.

Další jednotky často používané v částicové fyzice jsou přímo odvozeny od základ-
ních SI jednotek. Jedná se například o jednotku fermi (fm), která koresponduje k
jednomu femtometru. Pomocí ní lze např. reprezentovat poloměr protonu jako 0,84-
0,87 fm. Další takovou jednotkou je barn (b), který reprezentuje plochu. Jeden barn
je roven 10−28 m2 nebo 100 fm2. Původně se používal v jaderné fyzice jako jednotka
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k vyjádření účinného průřezu jader a jaderných reakcí, ale dnes se často používá
ve fyzice vysokých energií k vyjádření účinného průřezu libovolného rozptylového
procesu.

1.2 Standardní model

Informace v této podkapitole jsou čerpány z [1]. Částicová fyzika se zabývá stu-
diem základních konstituentů hmoty. Avšak v průběhu historie se tyto fundamen-
tální částice měnily, jelikož s vývojem experimentálních metod bylo možné studovat
strukturu částic, které byly původně považovány za nedělitelné. Nynější teorie po-
pisu fundamentálních částic se nazývá standardní model a byla vyvíjena v druhé
polovině 20. století. Standardní model popisuje tři ze čtyř základních sil (elektro-
magnetickou, slabou a silnou) společně s elementárními částicemi (12 fermionů se

[…]

Zatímco v reálných datech je vidět strmější nárůst, než pro všechny Upsilon mezony,
HERWIG tento nárůst nepředpovídá a hodnoty neodpovídají ani v rámci chyb.

Obr. 6.10, Obr. 6.11, Obr. 6.12 a 6.13 poté zobrazují výsledky PYTHIA a HERWIG
pro 1S i 2S stavy v porovnání s předběžnými STAR daty. Zde hodnoty odpovídají v
rámci chyb. Avšak opět je zde pozorován pokles nárůstu pro vyšší hodnoty multipli-
cit. Pro HERWIG opět platí, že nižší hodnoty parametru kT popisují trend v rámci
chyb, zatímco hodnota 20 GeV opět produkuje data, která neodpovídají experimen-
tálně naměřeným. Lze tedy soudit, že oba generátory mají problémy s reprodukcí
reálných dat pro tyto události.

Na Obr. 6.14 je vidět porovnání normalizované produkce pro Upsilon(1S) a Up-
silon (2S) stavy, generované programem PYTHIA. Pro Upsilon(2S) je vidět vyšší
produkce, což by mohlo naznačovat tomu, že bottomonia jsou produkována v mul-
tipartonových interakcích na začátku vývoje srážky. Data z generátoru HERWIG
nejsou dostatečná pro tuto analýzu, jelikož nebyl vygenerován dostatečně velký sou-
bor srážek.

57

Obrázek 6.10: Závislost normalizované produkce Upsilon(1S+2S) mezonů na norma-
lizované multiplicitě předpovězená programem PYTHIA v porovnání s předběžnými
daty kolaborace STAR.

Obrázek 6.11: Závislost normalizované produkce Upsilon(1S+2S) mezonů na norma-
lizované multiplicitě předpovězená programem HERWIG pro hodnoty parametru kT
2 GeV v porovnání s předběžnými daty kolaborace STAR.
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Obrázek 6.12: Závislost normalizované produkce Upsilon(1S+2S) mezonů na norma-
lizované multiplicitě předpovězená programem HERWIG pro hodnoty parametru 4
GeV v porovnání s předběžnými daty kolaborace STAR.

Obrázek 6.13: Závislost normalizované produkce Upsilon(1S+2S) mezonů na norma-
lizované multiplicitě předpovězená programem HERWIG pro hodnoty parametru kT
20 GeV v porovnání s předběžnými daty kolaborace STAR.
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Obrázek 6.14: Porovnání závislosti normalizované produkce Upsilon(1S) a Upsi-
lon(2S) mezonů na normalizované multiplicitě předpovězená programem PYTHIA.
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Závěr

Práce si kladla za cíl vygenerování dat pomocí Monte Carlo generátorů PYTHIA a
HERWIG, provedení analýzy relativního výtěžku Υ mezonů v závislosti na norma-
lizované multiplicitě, jejich porovnání s reálnými daty a fyzikální interpretace zís-
kaných výsledků. Byly analyzovány proton-protonové srážky o parametrech, které
umožňuje urychlovač RHIC. Byla zvolena těžišťová energie 500 GeV na nukleon.
Volba detekovaných částic se řídila akceptancí detektoru STAR, který se na urych-
lovači RHIC nachází. Pro to, aby data z generátorů odpovídala datům reálným,
které jsou v práci využity, musely produkované částice splňovat několik podmínek.
V prvé řadě bylo třeba brát v potaz pouze elektricky nabité částice. Dále musely mít
detekované částice příčnou hybnost alespoň pT > 200 MeV. Posledním požadavkem
bylo, aby byly částice produkovány v pseudorapiditním rozsahu, který byl v době
nabírání těchto dat měřitelný detektorem STAR. Jednalo se o pseudorapiditu -1 <
η < 1.

Dalším krokem pro finální analýzu byla správná produkce srážek, na základě kterých
je možné určit normalizovanou produkci na normalizované multiplicitě. Jedná se o
"minimum bias"srážky a srážky, ve kterých jsou produkovány Upsilon mezony. V
minimum bias srážkách probíhá pouze měkký rozptyl (Q < λQCD) a nebyly brány v
potaz srážky, při kterých docházelo k difraktivním procesům. Pro produkci Upsilon
mezonů je třeba srážek, při kterých dochází k velkému přenosu hybnosti Q2, tzv.
tvrdých procesech. Ty se charakterizují předanou hybností Q > λQCD.

Generátor PYTHIA díky implementaci pomocí maticových elementů umožňuje pří-
mou produkci takovýchto srážek. V programu HERWIG jsou Upsilon mezony tvo-
řeny až při hadronizaci clusterového modelu a není tedy možné nastavit jejich přímou
produkci. Z tohoto důvodu bylo třeba generovat velké množství dat a HERWIG měl
s mnohem nižší statistikou vyšší výpočetní náročnost.

Pro program PYTHIA byla využita konfigurace STAR Heavy Flavor tune, která je
pro výpočty využívána kolaborací STAR, a odpadla tedy nutnost řešit konfiguraci
vnitřních parametrů modelu. Pro HERWIG nebyla takováto konfigurace dostupná a
bylo tedy generováno několik datasetů s rozdílnými hodnotami parametru "MinKT".

Výsledky této práce ukazují, že produkce Υ mezonů kvalitativně odpovídá před-
běžným měřením kolaborace STAR. Je zde pozorovatelný podobný trend rostoucí
normalizované produkce s rostoucí multiplicitou. Avšak oba modely mají problémy
s tímto trendem pro vyšší multiplicity (Nch/ 〈Nch〉 > 2, 5), kde je v datech pozo-
rován strmější nárůst. Avšak pro nižší multiplicity jsou oba programy se správnou
konfigurací vhodné k popisu reálných dat. Porovnání dat z PYTHIA pro produkci
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Upsilon(1S) a Upsilon(2S) naznačují tomu, že tyto mezony by měly být produkovány
při multipartonových interakcích.
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