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Posudok školiteľa bakalárskej práce

Jakub Češka, FJFI ČVUT v Praze

Fyzika těžkých kvarků v jádro-jaderných srážkách

Heavy flavor physics in heavy-ion collisions

Vo svojej bakalárskej práci sa Jakub Češka zaoberal fyzikou ťažkých

kvarkónií na experimente STAR na urýchľovači RHIC v Brookhavenskom národnom

laboratóriu v USA. Vo svojej práci urobil prehľad základov časticovej

fyziky a hlavných sond, pomocou ktorých sa skúmajú vlastnosti kvarkovo

gluónovej plazmy. Stručně zhrnul aktuálne experimentálne výsledky merania

bottomonií na RHIC, LHC a SuperKEKB. Téma produkcie kvarkónií v p+p

a jadro-jadrových zrážkach je dôležitá otázka súčasnej fyziky. Mechanizmus

ich vzniku nie je ešte dostatočne pochopený a je intenzívne experimentálne

skúmaný. Experimentálna skupina STAR na FJFI ČVUT v Prahe sa touto témou

dlhodobo zaoberá a výsledky Jakuba Česky, ktoré v rámci práce vytvoril sú

preto veľmi hodnotné a užitočné.

Jakub Česka pracoval na bakalárskej práci s veľkým záujmom

a nasadením. Detailne študoval doporučenú odbornú literatúru a samostatne

vyhľadával ďalšie zdroje informácií. Pravidelne a podrobne postup práce

konzultoval so školiteľom a konzultantom. Podarilo sa mu zvládnuť základy

analýzy dát, ktoré vyprodukoval pomocou dvoch MC generátorov zrážok Pythia

a Herwig.

V prvej kapitole autor stručne prezentuje základné

pojmy a princípy časticovej fyziky a fyziky jadro-jadrových zrážok. V

Strana 2/2

BŘEHOVÁ 7

115 19 PRAHA 1

ČESKÁ REPUBLIKA

+420 224 358 274

EMAIL@FJFI.CVUT.CZ

WWW.FJFI.CVUT.CZ

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6

Č. Ú. 19-5373100277/0100

kapitole 2 diskutuje hlavné javy spojené s tvorbou kvarkovo-gluónovej

plazmy. V kapitole 3 nasledujú obecné informácie o kvarkóniach. V kapitole

4 je veľmi krátko predstavený urýchľovací komplex RHIC a zloženie

experimentu STAR. V kapitole 5 je prehľad vybraných výsledkov z aktuálnych

meraní kvarkónii. Vlastné odborné výsledky sú obsahom Kapitoly 6. Autorovi

sa podarilo nasimulovať produkciu mezónu Upsilon pomocou generátorov Pythia

a Herwig s cieľom porovnať výsledky s predbežnými meraniami z experimentu

STAR, na ktorých sa podieľajú ďalší členovia našej skupiny. Autorovi sa

podarilo data spracovať a z výsledkov vyplýva, že simulácie kvalitatívne

popisujú experimentálnu závislosť na multiplicite nabitých častíc. V dobe

mezi odovzdaním práce a obhajobou sa autor ďalej problematike usilovne

venoval. Výsledky jednak ústne prezentoval v rámci skupiny Fyzika ťažkých

vôní experimentu STAR, a jednak formou plagátu na medzinárodnej

konferencii ICHEP 2020 v Prahe s veľmi kladným ohlasom. Taktiež ich bude

prezentovať na 20. konferenci českých a slovenských fyziků v septembri

2020.

Dotaz k obhajobe: 1. Na obrázku 5.7 je jadrový modifikačný faktor pre

Upsilon 1S a 2S v závislosti na centralite zrážky. Čo znamená pozorovaná

hodnota RAA okolo 0,4 v centrálnych zrážkach pre 1S stav, v kontexte

rozpuštania tohoto viazaného stavu? 2. Aké nové odborné výsledky

v problematike ste dosiahli nad rámec predloženej práce?

Cieľe bakalárskej práce boli úspešne splnené a preto

navrhujem prácu hodnotiť známkou výborne (A).
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